Síntese dos Investimentos Programados pela Codevasf/MI 

 Perímetro Irrigado Maniçoba 

Intervenção em Andamento: Instalação de 02 (dois) flutuantes, que já estão 

contratados, com 40% dos serviços realizados e previsão de conclusão até 

30/12/2015. 

Valor do Investimento: R$ 1.030.340,98 (um milhão, trinta mil, trezentos e 

quarenta reais e noventa e oito centavos). 

Bombeador em fabricação - OPEMACS Fabricação dos flutuadores - OPEMACS 

 Perímetro Irrigado  Curaçá I e II 

Intervenção em Andamento: Fornecimento e instalação de 03(três) 

flutuantes. Os serviços se encontram em andamento com 30% realizado, e 

com  previsão de conclusão até 15/12/2015. 

Valor do Investimento: R$ 1.726.342,64 (um milhão, setecentos e vinte e 

seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). 

Bombeador em teste 

 Perímetro Irrigado  Pedra Branca 

Intervenção em Andamento: Fornecimento e instalação de 01(um) flutuante. 

Os serviços se encontram em andamento, com 40% dos serviços realizados e 

com previsão de conclusão até 15/12/2015. 

Valor do Investimento: R$ 880.547,98 (oitocentos e oitenta mil, quinhentos e 

quarenta sete reais e noventa e oito centavos).  

Bombeador em fabricação 

 Perímetro Irrigado  Fulgêncio 

Intervenção em Andamento: Fornecimento e instalação de 02(dois) 

flutuantes. Os serviços se encontram em andamento com 35% executados, e 

tem previsão de conclusão até 31/12/2015. 

Valor do Investimento: R$ R$ 1.095.000,00 (um milhão e noventa e cinco mil 

reais). 

Flutuadores na Fábrica 

 Perímetro Irrigado  Manga de Baixo 

Intervenção em Andamento: Fornecimento e instalação de 01(um) flutuante. 

Os serviços se encontram em fase de conclusão com 95% realizados. O 

equipamento encontra-se operando em caráter provisório e tem previsão de 

conclusão até 25/11/2015. 

Valor do Investimento: R$ R$ 187.413,84 (cento e oitenta e sete  mil, 

quatrocentos e treze reais e oitenta e quatro centavos). 

Flutuante em operação Flutuante em operação 

 Perímetro Irrigado  Apolônio Sales, Barreiras e 

Icó Mandantes 

Intervenção em Andamento: Desassoreamento dos canais de aproximação, 

com aproximadamente 85% dos serviços concluídos, com previsão de término 

em 30/11/2015. 

Valor do Investimento: R$ 583.557,95 (quinhentos e oitenta e três mil, 

quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco). 

Desassoreamento do canal de aproximação - ÉTICA Profundidade do desassoreamento 2,20m 

 Perímetro Irrigado  Betume, 

Cotinguiba/Pindoba e Propriá. 

Intervenção em Andamento: Fornecimento e instalação de 06 (seis) 

flutuantes. Os serviços se encontram em andamento, com 30% realizados, e 

tem previsão de conclusão até 15/01/2016. 

Valor do Investimento: R$ 1.257.837,03 (um milhão, duzentos e cinquenta e 

sete mil, oitocentos e trinta e sete reais e três centavos).  

Bombeador em fabricação 

 Perímetro Irrigado  Itiúba 

Intervenção em Andamento: Fornecimento e instalação de 02(dois) 

flutuantes. Os serviços se encontram em andamento com 35% realizado e tem 

previsão de conclusão até 15/12/2015. 

Valor do Investimento: R$ 1.704.618,99 (um milhão, setecentos e quatro mil, 

seiscentos e dezoito reais e noventa e nove centavos). 

Bombeador em fabricação - KSB Rotores na fundição da contratada - KSB 

 Perímetro Irrigado  Senador Nilo Coelho 

Intervenção em Andamento: Aquisição e Instalação de conjuntos 

motobombas abrigados em estruturas Flutuantes. Os serviços se encontram 

em andamento e a previsão é finalização até 10/12/2015. 

Valor do Investimento: R$ 26.264.508,94 (vinte e seis milhões, duzentos e 

sessenta e quatro mil, quinhentos e oito reais e noventa e quatro centavos). 

Dentre as ações desenvolvidas citamos: Construção de canal com 

aproximadamente 2,4 km de extensão, diques de contenção, com 90% dos 

serviços executados; Fornecimento e instalação de tubulação de PEAD, com 

100% realizados;